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Oficio n° 65/2023/PGM Vilhena/RO, 02 de margo de 2023.
Exm?°. Sr.

Samir Ali )

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Solicitagdo de deliberagao do Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.
Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagcao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n°(;.624 /2023, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT W
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 4.328.706,90 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”".

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de
Lei acima mencionado, em sessao ordinaria do dia 7 de margo de 2023, e o
motivo da urgéncia na aprovagao € para dar continuidade a realizacao de
cirurgias eletivas referente ao Projeto Opera Rondoénia.

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO R

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA- VILHENA- RO



Projeto de Lei n° id L2 12023

Mensagem

Senhor Presidente,

,0 QR Code ao

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superdvit Financeiro no vigente orcamento-programa da Secretaria
Municipal de Satde, no valor de R$ 4.328.706,90 (quatro milhdes, trezentos ¢
vinte e oito mil, setecentos e seis reais e noventa centavos).

A solicitacgio em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para
aquisi¢cdo de material penso visando a realiza¢do de cirurgias eletivas referente
ao Projeto Opera Rondonia, e para pagamento dos profissionais que executam os
procedimentos cirirgicos.

Considerando a Portaria n°® 4879, de 29 de dezembro de 2021, que aprova a
adesdo dos municipios no Projeto "Opera Ronddnia" e define o valor de
incentivo a ser repassado; considerando a Lei n° 5.859, de 17 de agosto de 2022,
que — “Cria o pré-cirurgia em ambito da Secretaria Municipal de Satde -
SEMUS, que tem o objetivo a execucdo de procedimentos clinicos e cirtrgicos
eletivos, custeados através de recursos repassados pelo estado de Rondonia” e;
Considerando o Decreto n® 57.616, de 20 de setembro de 2022 que — “Dispoe
sobre autorizagdo para pagamento de retribuicio por procedimento sobre auxilio
a realizag@o de procedimento cirtrgico para profissionais enfermeiros e técnicos
de enfermagem e dé outras providéncias”. '
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Solicitamos urgéncia na deliberacio do referido Projeto, para dar continuidade a
realizag@o de cirurgias eletivas referente ao Projeto Opera Rondonia.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos 0 ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragao. '

Vilhena (RO), 02 de marco de 2023.
(Assinvado Eletronicamente)

Flori Cordeiro de Miranda Junior”
PREFEITO

MUNICIPIO DE VILHENA Bt

ESTADO DE RONDONIA & .07

PODER EXECUTIVO &, ,46
Procuradoria Geral do Municipio s
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI N2 é 62 4 12023

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
4.328.706,90 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Or¢gamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na-importancia de R$ 4.328.706,90 (quatro
milhdes, trezentos e vinte e oito mil, setecentés € seis reais e noventa centavos),
necessario para reforgo da seguinte dotagéo: -+ >

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Satde

Unidade Orgamentaria: 14001 — Fundo Municipal de Saude

1030200712.126 — Manutengao das Atividades do Hospital Regional e UT]

3390.30.00.00 26210000 Material de Consumo R$ 562.731,90

3390.48.00.00 26210000 Outros Auxilios Financeiros a R$ 3.765.975,00
Pessoas Fisicas '

TOTAL ............... R$  4.328.706,90

Art. 22 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito, Paco Municipal.

Vilhena (RO), 02 de margo de 2023.

(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO -
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N° 019/2023/SEMUS/ORC Vilhena-RO, 24 de fevereiro de 2023.

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Abertura de crédito adicional suplementar por superavit financeiro.

CONSIDERANDO o Decreto n° 57.616, de 20 de setembro de 2022 - DISPOE SOBRE
AUTORIZAGCAO PARA PAGAMENTO DE RETRIBUIGAO POR PROCEDIMENTO SOBRE O
AUXILIO A REALIZACAO DE PROCEDIMENTO CIRURGICO PARA PROFISSIONAIS
ENFERMEIROS E TECNICOS DE ENFERMAGEM E DA OUTRAS PROVDENCIAS.

202-97), em 02/03/2023 -

CONSIDERANDO a Lei no 5.859, de 17 de agosto de 2022, que cria o pro-cirurgia em ambito da
Secretaria Municipal de Saude - SEMUS, que tem o objetivo a execucao de procedimentos
clinicos e cirtrgicos eletivos, custeados através de recursos repassados pelo estado de
Rondénia;

CONSIDERANDO a Portaria no 4879, de 29 de dezembro de 2021 ,que aprova a adesao dos
municipios no Projeto "Opera Rondénia" e define o valor de incentivo.a ser repassado;

CONSIDERANDO o saldo disponivel na conta bancaria n® 71.113-3;

as.com.br/documento/documentoAssinado/142104. Folha 1 de 1

Solicitamos abertura de Crédito Adicional Suplementar por superavit financeiro para aquisigao
de material penso visando a realizagao de cirurgias eletivas referente ao Projeto Opera Rondonia
e para pagamento dos profissionais que fardo os procedimentos cirtrgicos.

CPF 326.080.712-87),MAURITANI RIBEIRO VIEIRA (CPF 66

Diante das consideragdes encaminhamos o Processo de Alteracdo Orgamentaria n° 008/2023
para elaboragao de Projeto de Lei;

Para dar cobertura aos créditos abertos no P.A.O. n° 008/2023 serao utilizados recursos
provenientes de superavit financeiro, conforme demonstrado no quadro abaixo:

SALDO EXISTENTE RESTOSA . . ,SALDO -
NL}T_E,_RO c/iC EM 31/12/2022 ] Pf«(_;“AR___ ___‘  ULTILIZADO SALDO DISPONIVEL
71.113-3 5.591.00429  428.114,70 0,00 5.162.889,59

Obs.: Solicitar URGENCIA para apreciagéo e deliberagéo do_referido projeto de lei, para dar
continuidade aos procedimentos cirlirgicos, se faz necessario a inclusao no orgamento.

Atenciosamente,
(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Mauritani Ribeiro Vieira ) Maria Celma a Silva Lima
SECRETARIO ADJUNTO DE SAUDE CONTADORA

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela — Pago Municipal - Bairro Jardim América



